47 n] *om. EM.*  
 48 O uos] جم *add. in marg. E.*  
 49 post ... lustrum] finito hoc lustrum *M a.c. E.*  
 50 annale ... festiuitatis] *add. s.l. E om. M.*  
 51 uos] *s.l. B.*  
 52 Quodsi ... ditabit] Si autem uos metuitis inde aliquam inopiam pati posse, Deus sanè ipse sufficientiam uictus tribuet *EM.*  
 53 si ... cognoscens] secundum beneplacitum suum, quia Deus omnia sciens *EM.*  
 54 et ... eius] apostolusque illius *EM.*  
 55 Quia ... ueritatem] quia non iudicant iudicium iustum *E* neque iudicant iustè *M a.c. E.*  
 56 qui ... scriptam] qui legem acceperunt id est Judaei et Christiani *EM.*  
 57 cogantur dare] dent *EM.*

ابو حيان  
 ابن عباس  
 الجرجاني  
 الزمخشري<sup>66</sup>

tributum personale<sup>58</sup> de manu in manum,<sup>59</sup> id est iuxta aetatis augmentum [B 290r] quisque suae,<sup>60</sup> etiam<sup>61</sup> minoris,<sup>62</sup> {30} Siquidem Judaei praesentes<sup>63</sup> dicunt, Aözair, id est Esdras, est filius Dei. Idem dicunt Christiani nunc existentes:<sup>64</sup> Christus<sup>65</sup> est filius Dei. Haec sunt uerba oribus ipsorum conficta, imitantes incredulos idolatras, suos antecessores, quos expugnare praecepit Deus, quocumque se uerterint.<sup>67</sup> {31} Tenent sacerdotes<sup>68</sup> seu episcopos et<sup>69</sup> monachos pro supremis dominis suis,<sup>70</sup> quodque soli Deo conuenit<sup>71</sup> attribuentes Christo filio<sup>72</sup> Mariae, cum non sit praeceptum ipsis,<sup>73</sup> ut adorent pro Deo ullum,<sup>74</sup> nisi Deum qui solus est uerus Deus gloriosus longe existens ab eo, quod ei ipsi attribuunt.<sup>75</sup> {32} Volunt<sup>76</sup> extinguere lucem Dei oribus suis, id est Alcoranum suppressere,<sup>77</sup> sed nequaquam permittet<sup>78</sup> Deus, nisi<sup>79</sup> ut perficiat lucem suam, etiam [E 169r] inuitis istis<sup>80</sup> incredulis.<sup>81</sup> {33} Ipse est,

58 personale] *om. EM.*  
 59 in manum] *s.l. E om. M.*  
 60 iuxta ... suae] pro aetate quisque sua *M a.c. E.*  
 61 etiam] si sint paruuli, id est *add. M add. a.c. E.*  
 62 minoris] *add. aetatis EM.*  
 63 Siquidem ... praesentes] Judaei quidem praesentes *M a.c. E* (praesentes *s.l. E*).  
 64 nunc existentes] praesentes *E lacuna M.*  
 65 Christus] Jesus *praem. sed del. E.*  
 66 جم ابو حيان ابو حيان... الزمخشري *E.*  
 67 Haec ... uerterint] Hoc dicto orium [*sic*] suorum, se ipsos conuincunt esse similes incredulis quos Deus perdidit ante illos, id est, idolatras, ubi eos reperit declinasse à ueritate *M a.c. E.*  
 68 sacerdotes] suos *add. EM.*  
 69 seu episcopos et] *add. s.l. E* Judaei et Christiani *M a.c. E.*  
 70 suis] *om. EM.*  
 71 quoque soli Deo conuenit] quod conuenit soli Deo *EM.*  
 72 attribuentes ... filio] et pro Deo uenerantur Christiani Christum filium *M a.c. E.*  
 73 ipsis] eis *EM.*  
 74 ut adorent..ullum] nisi ut colant Deum unum *ME* nisi ut adorent Deum ullum *p.c. E.*  
 75 nisi..attribuunt] praeter quem nullus est alius Deus, nisi ipse solus supergloriosus, qui longe est ab eo, quod illi ipsi attribuunt *EM.*  
 76 Volunt] quaerunt *EM.*  
 77 id est ... suppressere] *om. EM* suppressere *s.l. B.*  
 78 nequaquam permittet] non permittit *EM.*  
 79 Deus nisi] Deus hoc sed *M a.c. E.*  
 80 istis] *om. EM.*  
 81 istis] *add. s.l. B.*

qui<sup>82</sup> misit apostolum suum cum directione et lege ueritatis, ut ostendat eum praepositum super legem uniuersam,<sup>83</sup> quamuis grauiter ualde<sup>84</sup> id ferant illi, qui Deo socium attribuunt.<sup>85</sup> {34} O uos qui uerè creditis, Scitote! quoniam multi ex sacerdotibus seu episcopis<sup>86</sup> et monachis sunt,<sup>87</sup> qui consummunt<sup>88</sup> bona hominum inaniter,<sup>89</sup> et recedunt recedereque faciunt<sup>90</sup> a uia<sup>91</sup> Dei. Item quidam autem ex illis,<sup>92</sup> qui thesaurizant aurum et argentum, quae<sup>93</sup> non expendunt ea in uia Dei, id est<sup>94</sup> secundum beneplacitum eius.<sup>95</sup> Tu ergo annuncia eis tormentum rigorosissimum,<sup>96</sup> {35} quod apprehendet illos in die quo<sup>97</sup> uehementer uret ignis gehennae. Quo etiam<sup>98</sup> cauterizabuntur frontes ipsorum<sup>99</sup> et latera et terga, diceturque illis: Hoc nunc<sup>100</sup> est, quod thesaurizastis uobis: Igitur degustate modo<sup>101</sup> id, quod tam auide accumulastis.<sup>102</sup>

- 82 est qui] propterea *EM*.  
 83 eum ... uniuersam] illam esse superiorem legi uniuersae *EM*.  
 84 ualde] *om. EM*.  
 85 illi ... attribuunt] consocificantes Deum *EM*.  
 86 seu episcopis] *om. EM*.  
 87 sunt] quidam *add. s.l. sed del. E add. M*.  
 88 consummunt] edunt *EM*.  
 89 inaniter] gratis *M a.c. E*.  
 90 recedereque faciunt] *om. EM*.  
 91 uia] recta *add. EM*.  
 92 quidam ... illis] alij sunt *EM*.  
 93 quae] *s.l. B et EM*.  
 94 ea ... est] *om. EM*.  
 95 eius] Dei *EM*.  
 96 rigorosissimum] dirissimum *EM*.  
 97 quo] qua *EM*.  
 98 quo etiam] Tunc *M a.c. E*, جم *add. in marg. E*.  
 99 ipsorum] *transp. post terga EM*.  
 100 nunc] *om. EM*.  
 101 igitur ... modo] degustate nunc *EM*.  
 102 accumulastis] congregastis *EM*.

[M 159r]

Scholium

جم

Diuersi diuersas afferunt sententias, de quibus hic loquatur consocificantibus, qui<sup>103</sup> Deo socium faciunt in cultu suo. Siquidem Deus (aiunt<sup>104</sup>) in antecedentibus legibus, scilicet Turat et Euangelio, mandatum expressum dederit, et in alcorano qui supra omnes leges luce ueritatis resplendet maiori rigore mandat, ut ipse solus absque consorte, simpliciter et absolutè adoretur, cum nullus ei sit par aut similis.<sup>105</sup>

الجرجاني  
ابو هريره

Elgiorgiani, plures citans discipulos,<sup>106</sup> dicit hoc magis propriè intelligi debere<sup>107</sup> de Arabibus idolatris –qui Angelorum statuas adorabant, dicentes eos esse filias Dei, quos asserit textus imitari uidentur Iudaei et Christiani, asserentes<sup>109</sup> isti Christum, et illi Esdram filium Dei esse<sup>110</sup>–, quibus ab antiquis temporibus accessus et ingressus ad phanum semper<sup>111</sup> licitus erat. Mogiahed apud eundem, asserit id significare de omnibus credentibus<sup>112</sup> in Deum extra legem alcoranicam. [B 291r]<sup>113</sup> Probatque hoc auctoritate alcorani قوله تعالى<sup>114</sup> *Illi qui credunt, et qui iudaeizant, et Sabei et Cristiani Magique cum consocificantibus.*<sup>115,116</sup> Postea adducit declarationem ipsius<sup>117</sup> auctoritatis, factam ab ipso Mohhamaedo: [B 290v]

ابن ابى نجيح  
العمادى  
الكلبى  
ابن عباس  
مجاهد<sup>108</sup>

- 103 qui] seu *praem. EM*.  
 104 aiunt] fere omnes expositores *add. EM*.  
 105 simpliciter ... similis] quia nullus ei par est, adoretur simpliciter et absolutè *EM*.  
 106 plures ... discipulos] citans plures ex discipulis *EM*.  
 107 debere] *om. EM*.  
 108 مجاهد ابن عباس العمادى... مجاهد *EM*.  
 109 asserentes] attribuentes *a.c. B*.  
 110 qui ... esse] *om. EM*.  
 111 accessus ... phanum] accessus ad phanum et ingressus in illud *EM*.  
 112 de ... credentibus] omnes credentes *EM*.  
 113 Here, there was a slight error in the copy of *B*. The next sentence was skipped and copied on the subsequent *folium*.  
 114 قوله تعالى] *om. B*.  
 115 Magique cum consocificantibus] et Magi et consocificantes *EM*.  
 116 Illi ... consocificantibus] *cfr. Q. 21:17*.  
 117 ipsius] istius *EM*.

قوله عليه السلام \* من اسلم من اهل الكتاب كان اجره مرتين وله ما لنا  
وعليه ما علينا ومن اسلم من المشركين كان له ما لنا وعليه ما علينا

Qui fidem moslemanicam suscepit aliquis ex domesticis<sup>118</sup>  
libri – id est ex<sup>119</sup> Judaeis et Christianis–, habebit praemium  
duplicatum, idem pro ipso, quod pro nobis, quia obligatus est,  
ad quod et nos obligati sumus,<sup>120</sup> supple dabitur ei.<sup>121</sup> Alterum  
(ait eben Abbas<sup>122</sup>) si ante susceptionem fidei nostrae, fecit id,  
ad quod obligatus erat lege sua.<sup>123</sup> Ex idolatris autem conuer-  
sus, habebit unum,<sup>124</sup> id quod et nos, si fecerit id, quod et nos  
facimus,<sup>125</sup> subintellige<sup>126</sup> secundum legem nostram. Ita Eben  
Abas.<sup>127</sup>

ابو حيان  
الزمخشري  
العمادي  
الكلبي  
ابن عباس

Verum alij expositores dicunt. Licet haec collectio, omnes  
illos, qui Deo socium attribuunt quemcumque,<sup>128</sup> praecipue  
tamen Christianos perstringit. Nam Judaeos leuiter tangit  
(inquit Eläamâdi citans plures discipulos) quia dicunt Esdram  
esse [E 169v] filium Dei eo quod ipse Moysaicam legem,<sup>129</sup>  
quam antecessores ipsius, in captiuitate Babilonica<sup>130</sup> peruer-  
terant et falsificauerant, renouatam integram restituit.<sup>131</sup>  
ideò hoc titulo dignum<sup>132</sup> iudicauerunt. Quantas<sup>133</sup> indignas

118 domesticis] domestis B.

119 ex] om. EM.

120 idem pro ipso ... sumus] Idem quod et nos, si obseruauerit, ad quod obligati sumus  
M a. c. E.

121 supple ... ei] om. EM.

122 ait ... Abbas] om. EM.

123 fecit ... sua] id ad quod obligatus erat fecit. M a. c. E id ad quod obligatus lege sua fecit  
p. c. E.

124 unum] om. EM.

125 quod ... facimus] quod nos ex debito nostro facimus EM.

126 subintellige ... nostram] supple secundum legem nostram s. l. E om. M.

127 Ita ... Aabas] ita explicat Eben Aabas apud eundem EM.

128 illos ... quemcumque] qualitercumque consociantes Deum alijs EM.

129 Mosaycam legem] legem Moysis renouauit EM.

130 in captiuitate Babilonica] Judaei EM.

131 renouatam ... restituit] om. EM (cfr. supra s. v. Mosaycam legem]).

132 dignum] esse add. EM.

133 Quantas] quantasque EM.

et<sup>135</sup> fabulosas de hoc narrationes<sup>136</sup> astruant,<sup>137</sup> quae reuera  
indigna sunt auditu,<sup>138</sup> longum nimis esset recensere.<sup>139</sup> Et  
quod magis est, universa, in ipsius impostoris traditione fun-  
dant, discipulos ipsius citantes.<sup>140</sup>

الزمخشري  
البيضاوي  
البقاعي  
ابن كمال<sup>134</sup>

[M 159v] At uerò Christiani (inquiunt) asserunt Christum  
esse filium Dei, non tantum nuncupatiuè, sed et substantiuè,  
ex ipso Deo genitum, ideoque pro Deo ipsum adorant cum suo  
genitore, cum sit tantum filius Mariae, homo ex homine, licet  
non per hominem uirum generatus. Et hunc errorem suum  
minimè agnouerunt, nec Judaei, nec Christiani, donec uenit  
Mohhammaed cum alcorano caelitus sibi dato, qui oculos  
intellectuum ipsorum aperuit ad corrigendum illum, et cog-  
noscendam ueritatem.<sup>141</sup>

Post hoc<sup>142</sup> soluit linguam et euomit omne uirus<sup>143</sup> con-  
tra Christianos, ac praecipue ecclesiasticis ordinis.<sup>144</sup> Quod  
Elgiorgiani, apostata eiusdem ordinis, altiore ambiens gra-  
dum,<sup>145</sup> sed ut indignus, exors illius<sup>146</sup> abiectus (ut in multis  
alijs similibus,<sup>147</sup> deprehenditur) plus omnibus<sup>148</sup> amplificat<sup>149</sup>  
et diffundit.<sup>150</sup>

العمادي  
السمرقندي  
الجرجاني

Tandem dicunt<sup>151</sup> haec omnia<sup>152</sup> dicta<sup>153</sup> fuere propter  
Judaeos et Christianos habitantes in Maedina. Quibus permi-  
serat pacto, frequentare oratorium cum credentibus, sperans

134 الزمخشري... ابن كمال] om. B.

135 indignas et] om. EM.

136 de hoc narratione] narrationes circa hoc EM.

137 astruant] afferant EM.

138 quae ... auditu] om. EM.

139 esset recensere] esse [sic] referre EM.

140 Et quod magis ... citantes] om. EM.

141 At ... ueritatem] om. B.

142 Post hoc] postea E.

143 uirus] uenenum E.

144 ecclesiasticis ordinis] ecclesiasticos E.

145 apostata ... gradum] apostata et ecclesiastici ordinis altiore gradum ambiens E.

146 illius] om. E.

147 similibus] om. E.

148 omnibus] alijs E.

149 Post ... amplificat] in marg. E om. M.

150 et diffundit] om. E.

151 Tandem dicunt] om. EM.

152 omnia] aiunt add. EM.

153 dicta] s. l. B.

se per hoc lucraturum fidei suae.<sup>154</sup> Quoniam auditum fuerat, quod post ultimam occupationem Maekkae tam rigorosum mandatum reliquerat credentibus super hoc idem,<sup>155</sup> Judaei et Christiani inibi habitantes<sup>156</sup> omnes discessum parabant inde. Et quia erant mercatores potentes,<sup>157</sup> per totam Syriam, Graeciam<sup>158</sup> et Indiam orientalem negotia tractantes,<sup>159</sup> de quibus Maekkenses magnum lucrum reportabant. Qui id aege-  
rimè ferentes, adierunt Aotsmanum, quem Mohhammaed praesidem urbis<sup>160</sup> reliquerat, et de illo<sup>161</sup> mandato conquesti sunt coram isto.<sup>162</sup> De quo mox illum certio-  
rem fecit,<sup>163</sup> timens ne aliqua seditio oriretur in urbe.

Ideò misit (aiunt) propheta Aalij generum suum Maekkam cum hoc oraculo:<sup>164</sup> {Si uos metuitis penuriam etc.} carpens ipsorum modicam fidem in Deum. Et pro maiori confusione illorum, inquit [B 291r] Elsamarandi, post paucos dies, uenerunt de Jaman, plusquam quingenti<sup>165</sup> cameli onusti tritico et alijs necessarijs ad uictum. Verumtamen, ut murmurationem plebis communis sedaret, concessit illis incredulis (aiunt)<sup>166</sup> continuare et gaudere indulto ipsis concesso, in prima occupatione

- 154 Quibus ... suae] Quibus permissum fuit frequentare orationem cum credentibus in phano, eò quod cum illis pactum inierat Mohhammaed, sperans se per hoc illos fidei lucraturum *EM*.
- 155 Quoniam ... idem] Quia in Maekka post ultimam occupationem tam rigorosum mandatum reliquerat de non credentibus in ea *EM*.
- 156 habitantes] parabant *add. EM, sed del. E*.
- 157 potentes] tractantes negotia *add. EM..*
- 158 Graeciam] Persiam *add. EM*.
- 159 negotia tractantes] *s.l. E, om. M*.
- 160 urbis reliquerat] reliquerat phani et totius ciuitatis *EM*.
- 161 illo] eo *M a.c. E*.
- 162 conquesti ... isto] sunt conquesti coram ipso *EM*.
- 163 illum ... fecit] certio-rem fecit ipsum *EM*.
- 164 Ideò ... oraculo] Ideo (aiunt) propheta statim expediuit Maekkam cum hoc oraculo Aali generum suum [E 170r] qui mox ut peruenerit Maekkam praelegit illis oraculum *EM*
- 165 quingenti] .500. *EM*.
- 166 aiunt] *om. EM*.

armis facta, de uisitatione phani, currente anno duntaxat.<sup>167</sup> Quo expleto, limitauit eis<sup>168</sup> talem licentiam,<sup>169</sup> nempè; per quatuor menses tantum, durante interstitio,<sup>170</sup> quibus peregrini solui solent à domibus suis. Reliqua patent in textu.

- 167 indulto ... duntaxat] illis immunitatibus quas concessit illis propheta in prima occupatione ciuitatis pacto firmatis currente duntaxat anno *EM*.
- 168 eis] illis *EM*.
- 169 licentiam] de uisitatione phani *add. EM*.
- 170 per ... interstitio] per quatuor tantum menses interstitii *EM*.